
Principprogram for Socialistisk Folkepartis Ungdom 1 

Socialisme er fremtiden! 2 
 3 

Hver dag bliver verdens rigeste endnu rigere, mens fattigdommen rammer stadig flere. Hvert år 4 
forringes og udhules det velfærdssamfund, som skaber tryghed og frihed for flertallet af danskere. 5 
Det økonomiske system, kapitalismen, sætter overskud til virksomheder over alle andre hensyn, og 6 
troen på kapitalisme med et menneskeligt ansigt giver ikke længere mening. I kapitalismen er 7 
indflydelse afhængig af størrelsen på pengepungen, og mennesker og miljø kommer i anden række 8 
efter penge og profit. I de seneste år har vi oplevet kapitalismens indtog på områder, der før lå under 9 
staten, fx vandforsyning, uddannelse og offentlig transport. Kapitalismen ønsker at fortsætte denne 10 
udvikling, til alt er privatiseret, men det sker ikke uden modstand.  11 

En ny verdensomspændende bevægelse har rejst sig. Under parolen ”En anden verden er 12 
mulig!” samler græsrødder, fagforeninger, venstrefløjens partier, studenter- og elevorganisationer 13 
sig. Bevægelsen er i fortsat fremgang, og dag for dag bliver bevægelsens budskab mere indlysende: 14 
Kursen må lægges radikalt om. Når verdens rigeste får stadig mere magt, når flertallet end ikke 15 
bestemmer over egen hverdag, og når vi i Danmark ser nedskæringer og forringelser i vores 16 
velfærd, må det stå lysende klart, at en anden verden ikke bare er mulig; en anden verden er 17 
nødvendig! En verden uden krig, hvor folket har magten, og hvor alle har lige muligheder. 18 
Stærke kræfter i verden vil gøre alt for at opretholde den nuværende orden, men SFU 19 
tror på folkets evne og styrke til at ændre verden. 20 
Dette program fastlægger principperne for vores kamp for en anden verden og giver SFUs bud på, 21 
hvordan en sådan verden bør se ud. 22 
 23 

Menneske og samfund 24 

Mennesket omformer igennem arbejdet sine omgivelser og naturen og skaber derigennem 25 
materielle værdier. På den måde producerer mennesket både sine livsfornødenheder og skaber og 26 
forandrer den omkringliggende verden.  27 
 Menneskenes evne til effektivt at producere i fællesskab har været helt afgørende for 28 
udviklingen. I takt med de teknologiske fremskridt og en stigende arbejdsdeling, har menneskene 29 
samlet sig i mere komplekse samfundsformer, som har frembragt stadigt større rigdomme. Derfor er 30 
det også klart, at menneskets evne til at udnytte sine omgivelser og skabe stadigt bedre levevilkår 31 
for sig selv kun er muliggjort, fordi menneskene i fællesskab og samarbejde har omformet naturen 32 
og dens ressourcer. Samarbejdet i samfundet er fuldstændigt afgørende for, at der overhovedet kan 33 
være tale om et samfund. 34 
 Når mennesket omformer sine omgivelser, sker det ikke i et tomrum, men på baggrund af de 35 
forestillinger og den bevidsthed, mennesket har om den verden, det lever i. De forestillinger 36 
mennesket har om, hvordan samfundet fungerer og er opstået, er ikke medfødte, men skabes af 37 
mennesket selv, når det igennem arbejdet forandrer den omgivende verden.  38 
 Menneskets forståelse af sig selv i samfundet er derfor afgjort af den rolle, som mennesket 39 
indtager i samfundet, og de ideologier, der findes i samfundet. Mennesket og samfundet påvirker 40 
altså gensidigt hinanden, både hvad angår den konkrete omformning af omgivelserne, og 41 
samfundets ideologier og forestillinger. 42 
 43 
Det kapitalistiske klassesamfund 44 



I det kapitalistiske samfund er menneskene fortrinsvist delt i to klasser: Arbejderklassen og 45 
kapitalisterne. Arbejderklassen består af alle, som gennem lønarbejdet producerer merværdien i 46 
samfundet. Det vil sige, at arbejderklassen inkluderer fx både smede, forskere og 47 
rengøringspersonale. 48 
Kapitalisterne tilegner sig gennem ejerskab af kapital merværdien og kontrollerer produktionen. 49 
Merværdien er værdien af det, som arbejderen producerer udover det, som er nødvendigt for, at han 50 
eller hun kan leve og arbejde. Denne merværdi er ene og alene skabt ved arbejderens arbejde, men 51 
tilfalder alligevel kapitalisten. Denne udbytning foregår systematisk, og på den måde bliver den 52 
grundlæggende sociale relation mellem mennesker i det kapitalistiske samfund kapitalisternes tyveri 53 
fra arbejderklassen. 54 
 Dette tyveri er kun muligt, fordi kapitalismen har stadfæstet den private ejendomsret som den 55 
grundlæggende rettighed i samfundet i den personlige friheds navn. Fordi det er muligt at eje 56 
kapital, bliver det muligt at kontrollere produktionsmidlerne som f.eks. maskiner, kontorbygninger 57 
og fabrikker, der er forudsætningen for produktionen. På den måde tvinges de arbejdende til at 58 
sælge deres arbejdskraft til kapitalisterne. I det kapitalistiske samfund er det derfor kampen imellem 59 
klasserne, om hvem merværdien skal tilfalde og ejerskabet til produktionsmidlerne, der er den 60 
centrale konflikt. 61 
 62 
Et sådant system kan kun opretholdes, fordi kapitalismens ideologi lover alle frihed. Men for det 63 
store flertal forbliver løftet ord. For dem betyder den kapitalistiske produktionsform blot, at andre 64 
skaber rammerne om deres liv. De mangler kontrol over eget arbejde, egen hverdag og eget 65 
samfund. Når kapitalismens eneste interesse er profit, kan den nødvendigvis ikke have nogen særlig 66 
interesse i, at mennesker er frie. 67 
 Profithensynet er nemlig det eneste hensyn, der eksisterer i den logik, det kapitalistiske system 68 
bygger på. Hvis en virksomhed ikke sætter hensynet til profit over alt andet, vil den blive 69 
udkonkurreret af de virksomheder, der gør. I denne logik er der ikke plads til hensyn til mennesker 70 
eller natur, og frihed forstået som den enkeltes mulighed for at leve sit liv, som han eller hun 71 
ønsker, er ganske enkelt en umulighed. 72 
 73 
Ufrihed og klassekamp 74 
I de kapitalistiske samfund har menneskene skabt de største industrielle fremskridt i 75 
verdenshistorien. Mennesket er langt mindre sårbart overfor naturens luner og benytter i dag de 76 
naturkræfter, der tidligere truede menneskets eksistens, til sin egen fordel i produktionen. 77 
 Gennem en kulturel dominans, skabt af blandt andet retssystem og privatejede massemedier, 78 
forsøger kapitalisterne at definere en virkelighed, der passer til deres interesser. Samfundets kulturer 79 
ensrettes efter kapitalismens borgerlige manual, så forbrug og arbejde alene bliver livets formål. 80 
Kapitalismens profittyveri fremstilles som naturligt, retfærdigt og i hele samfundets interesse for at 81 
fremme investeringer og profit. Kun ved at skabe et troldspejl, der bilder arbejderklassen ind, at 82 
kapitalismens interesser er lig med samfundets interesser kan massernes interesse i en revolution 83 
sløres og deres revolutionære kraft tøjles. Markedets forrang og dets udbredelse til alle dele af 84 
samfundet underminerer dermed demokratiet og begrænser borgernes indflydelse på det samfund, 85 
de lever i. Ligeledes begrænses den enkelte borgers indflydelse af den ulige ressourcefordeling, der 86 
eksisterer under kapitalismen. Dette sker, fordi de mange med meget få ressourcer, vil have mindre 87 
energi og færre midler til at beskæftige sig med, og deltage i, politik. 88 
Kapitalismen er i dag udbredt til hele kloden. I den konstante søgen efter højere profit river den 89 
multinationale kapital samfund og sociale vilkår op med rode i den fattige verden. Den globale 90 
kapitalistiske økonomi opretholdes i en global arbejdsdeling, hvor industrialiserende landes 91 
produktion og ulandes råvarer udnyttes til fordel for økonomisk vækst i den vestlige verdens 92 



vidensøkonomier. Under opbyggelsen af et kapitalistisk verdenssamfund forsøger vestens rige 93 
kapitalister at kolonisere verden økonomisk. Resultatet er stigende global ulighed, sult og 94 
underudvikling til fordel for vestlig økonomisk vækst. 95 
I det kapitalistiske samfund bliver mennesker også begrænset af deres køn. Den kapitalistiske 96 
produktion fordrer en bestemt arbejdsdeling imellem kønnene, som er kulturelt skabt og ikke har 97 
rod i, at kvinder og mænd skulle have forskellige forudsætninger for at udfylde bestemte roller i 98 
samfundet. Disse kulturelt skabte kønsroller har deres rod tilbage i tidligere samfundsformer, men 99 
styrkes og fastholdes i det kapitalistiske samfund, som har gjort kønnet til instrument for markedet 100 
og profitmaksimeringen. Det er i kapitalisterne interesse at kunne give en stor gruppe mennesker 101 
mindre i løn end man ville give andre for det samme arbejde, og at kunne markedsføre og sælge 102 
produkter til kønsopdelte markeder. 103 
Men det er ikke kun produktionen, der fastholder mennesker i disse kunstige kønsstereotyper. Også 104 
medierne, som til enhver tid vil gengive og forstærke de herskende ideologier i samfundet, 105 
fremstiller kønnene som naturligt skarpt opdelte og langt fra hinanden – mænd fra Mars og kvinder 106 
fra Venus. Denne tanke har derved fået dybt rodfæste i menneskers bevidsthed. 107 
Ved at sige, at der er naturlige og biologisk betingede forskelle på mænd og kvinders evne til f.eks. 108 
at multitaske, tænke rationelt eller til at være omsorgsfulde, sætter man kønnene, og derfor 109 
menneskene i bås, og fastlåser ikke kun mænd og kvinder, men også de, der ikke føler sig tilpas i 110 
deres biologiske køn. Det er vigtigt at huske, at selv om disse forestillinger om kønnet er nært 111 
forbundet med kapitalismen, vil et opgør med kapitalismen ikke nødvendigvis føre ligestilling med 112 
sig – derfor er det to forskellige, men stadig nært forbundne, kampe vi deltager i. 113 
Ligeledes skades menneskets livsgrundlag under kapitalismen. I jagten på profit er der ikke plads til 114 
at tage hensyn til miljø, natur eller menneskers sundhed. Alle kan de kun optræde som en 115 
forhindring for eller middel til skabelsen af profit. Naturen kan kun optræde som en forhindring for 116 
eller som et middel til at skabe profit. Profit på miljø er ved at ødelægge Jorden. For at kunne 117 
bevare et miljø og et klima, som også vores børn og børnebørn kan overleve i, kræver det derfor et 118 
omfattende opgør med det kapitale system og dets indbyggede mulighed for at profitere på miljø og 119 
naturressourcer. 120 
 Når det kapitalistiske samfund gør markedet til samfundets grundlag, og gør dets principper til 121 
samfundets, begrænser menneskers tanker og handlinger. Overalt opdrages og uddannes individet 122 
til at tænke inden for det bestående samfunds rammer, og det afholdes derved fra at opnå en 123 
erkendelse af, at det tilhører en samfundsgruppe af mennesker med fælles interesser. I uvidenhed 124 
om muligheden for at forandre samfundet lever mennesket ufrit og bliver en fremmed i det 125 
samfund, det selv har skabt, fordi det tror at mennesket er skabt af samfundet og ikke omvendt. Ikke 126 
kun i forhold til samfundet gør kapitalismen mennesket fremmed, men også i forhold til sig selv. 127 
Når mennesket indgår som redskab i produktionen, under vilkår det ikke selv bestemmer, bliver 128 
menneskets arbejde og liv reduceret for selvstændig mening. Når målet for det enkelte menneskes 129 
tilværelse ikke længere er dets selvudfoldelse, men derimod at indgå som genstand i en produktion, 130 
der styres af, og hvis overskud tilfalder, andre bliver mennesket fremmet for sig selv, andre 131 
mennesker og livet. 132 
Arbejderklassen har opnået store sejre gennem de sidste 100 år, heriblandt skabelsen af 133 
velfærdsstaten, men klassekampen er ikke slut, for kapitalismen skaber fortsat uretfærdighed og 134 
ufrihed. Når et lille mindretal ejer størstedelen af ressourcerne, har dette mindretal bedre 135 
muligheder for at skabe det liv de ønsker, og for at påvirke samfundets udvikling. Uden et 136 
grundlæggende opgør med kapitalismen kan et samfund med lige muligheder ikke skabes. 137 
 Arbejderne står ikke alene i denne kamp. Fra alle dele af samfundet, slutter mennesker, der har 138 
oplevet kapitalismens utilstrækkelighed sig sammen i den bevægelse, der skal skabe et andet 139 



samfund. Målet for denne bevægelses kamp er et samfund, hvor mennesker har magten over deres 140 
eget liv - et socialistisk samfund. 141 
 142 

Socialisme – et samfund for mennesker 143 

Socialisme handler om at gøre mennesket frit. For at opnå dette må vi indrette samfundet så 144 
udviklingen kommer under menneskenes kontrol, frem for markedets. Det kræver et opgør med 145 
kapitalismen ensidige fokus på profit. Til gengæld skal mulighederne for innovation og nyskabelse 146 
videreføres i et socialistisk samfund i en form, hvor det kommer fællesskabet til gode. 147 
Der har været mange forsøg på at bygge samfund i socialismens navn, som er endt som nogle af 148 
verdenshistoriens største tragedier. Den demokratiske socialisme tager afstand fra disse brutale 149 
diktaturer, hvis sammenbrud var et historisk fremskridt. 150 
Der findes ikke nogen færdig model for udformningen af socialisme, at hævde at være i besiddelse 151 
af opskriften på det perfekte samfund er i modsætning til ønsket om at sætte mennesket frit. Dette er 152 
tilfældet, fordi mennesker, sat frie til selv at bestemme over eget produkt, liv, og samfund ikke skal 153 
dikteres af en model lavet under helt andre historiske forhold. 154 
Socialisme er menneskenes uindskrænkede kontrol over egne frembringelser, liv og samfund. 155 

Det klasseløse demokrati 156 
Det helt centrale i opgøret med kapitalismen er afskaffelsen af den private ejendomsret til 157 
produktionsmidlerne. I stedet underlægges alle samfundets materielle værdier befolkningens 158 
demokratiske kontrol. 159 
 Med opgøret med den private ejendomsret følger, at merværdien bringes i samfundets kontrol. 160 
Med dette nedbrydes og fjernes kapitalistklassens udbytning af arbejderklassen, og dermed tages 161 
også et afgørende skridt på vejen mod det klasseløse samfund. Med fællesskabets forvaltning af 162 
merværdien og produktionen fjernes kontrollen over menneskehedens fremtid fra de få og markedet 163 
og placeres hos mennesket, der således sættes frit og får magt over sit eget liv og samfund. 164 
 165 

SFUs vision om et nyt samfund 166 

SFU ønsker et demokratisk, solidarisk og bæredygtigt samfund, der består af frie og lige individer, 167 
med magt over eget liv og hverdag. Vi kæmper for dette i hverdagen, men vi anerkender, at det ikke 168 
til fulde er muligt under kapitalismen, hvor profit sættes over mennesker. Derfor er et opgør med 169 
kapitalismen og indførelsen af socialisme nødvendigt. Et middel hertil er et samfund, hvor 170 
produktionen er ejet af fællesskabet og underlagt demokratisk kontrol og regulering fra staten. I 171 
selve virksomhederne er der demokratisk selvforvaltning med bruger – og medarbejderbestemmelse 172 
Først under socialismen, hvor mennesket er sat frit, vil det være muligt at gennemføre denne vision. 173 
 174 
Demokrati 175 
Et demokratisk samfund er et samfund, hvor borgerne har lige, fuld og uindskrænket kontrol over 176 
samfundets indretning og udvikling. Dette gør sig gældende på alle niveauer i samfundet. 177 
Demokratiet i dag er præget af ulige magtfordeling, fordi kapitalisterne har uforholdsmæssig stor 178 
indflydelse. Ligeledes er demokratiet afgrænset fra den private sektor. SFU vil udbrede demokratiet 179 
til alle dele af samfundet. 180 
Det enkelte menneskes frihed er betinget af fællesskabet. Det er fællesskabet, der giver individet 181 
mulighed for udfoldelse. Omvendt må fællesskabet beskytte individernes frihed og kan derfor også 182 
begrænse individernes udfoldelsesmuligheder, for at forhindre at de skader eller krænker andre 183 
individers frihed. Demokrati er den eneste styreform, der kan løse denne opgave. Derfor skal 184 



samfundet demokratiseres på alle niveauer, så individerne har så direkte adgang som muligt til at 185 
være med til at tage de beslutninger, der berører dem. 186 
 Som følge deraf skal virksomheder, institutioner og lokalområde være demokratisk styrede af 187 
medarbejderne, brugerne og beboerne i det pågældende virksomhed, institution eller område. Der 188 
er imidlertid problemstillinger, der rækker udover det lokale. Lovene skal gives af dem, lovene skal 189 
gælde for, og derfor skal der kunne træffes beslutninger direkte og indirekte af borgerne fra det helt 190 
nære til det globale niveau. 191 
Kritisk debat er nødvendigt for at sikre en demokratisk og progressiv samfundsudvikling. Kritisk 192 
debat kræver medier, videnskab og diskussionsfora, der er uafhængige af de dominerendes 193 
interesser. Dette inkluderer selvsagt også kritisk debat af selve socialismen. Kun ved fortsat at 194 
kritisere og diskutere det bestående, kan samfundets udvikling fortsættes. 195 
For at sikre individernes lige adgang til magten, må de have rettigheder.  Rettighederne skal sikre 196 
individernes indflydelse i dagligdagen på arbejde, i hjemmet, institutionen eller lokalsamfundet. 197 
En forudsætning for, at individerne kan udnytte deres frihed og rettigheder er imidlertid, at 198 
fællesskabet er solidarisk.  199 
 200 
Solidaritet 201 
I et solidarisk samfund værner fællesskabet om den enkeltes frihed, og den enkelte har pligt til at 202 
værne om fællesskabet. 203 
I et solidarisk samfund har man pligt til at yde efter evne og ret til at nyde efter behov. Det 204 
solidariske fællesskab skal sikre alles lige muligheder uanset evne til at producere. Da alle 205 
mennesker er ligeværdige dele af fællesskabet, har alle ret til at arbejde og alle ret til økonomisk 206 
understøttelse fra fællesskabet, hvis man ikke er i stand til at varetage et lønarbejde. 207 
Solidaritet indebærer også at fællesskabet giver plads til den enkelte uansat forhold som køn, 208 
seksualitet og etnicitet. Et solidarisk samfund giver mennesket mulighed for at udvikle sig frit i det 209 
omfang at mangfoldigheden ikke skader fællesskabet. 210 
 Forestillingerne om disse forhold er imidlertid en central del af kulturen. Det kræver derfor 211 
ideologisk kamp at sikre alles lige muligheder. Denne kamp er ikke kun politisk, men udkæmpes 212 
også dagligt af individer, som gennem deres frie udfoldelse skubber til forestillingerne om køn, 213 
seksualitet og etnicitet, og derigennem skaber større muligheder – ikke kun for sig selv, men også 214 
for andre. Derfor er mangfoldighed et gode for fællesskabet i det omfang, solidariteten og friheden i 215 
fællesskabet ikke undergraves. 216 
 217 
Bæredygtighed 218 
Et bæredygtigt samfund er indrettet, så det ikke underminerer sit eget eller borgernes 219 
eksistensgrundlag. 220 
Bæredygtighed, solidaritet og frihed er tæt forbundne, da et ikke bæredygtigt samfund på det 221 
sociale, økonomiske eller økologiske plan begrænser menneskers muligheder og frihed, uden de 222 
selv har skyld deri. 223 

Samfundets produktion skal indrettes, så mennesker ikke opslides. Derfor skal arbejde og 224 
uddannelse kontrolleres af medarbejdere og elever, så det foregår på deres vilkår. 225 

De globale uligheder skaber sultkatastrofer og krige med millioner af døde til følge. En 226 
bæredygtig verden må bygge på en ressourcefordeling, der sikrer alle mennesker og samfunds 227 
fortsatte positive udvikling. 228 
 229 
Mennesket lever af den natur, der omgiver os. Mennesket er på den måde afhængigt af naturen. 230 
Derfor må et bæredygtigt samfund være indrettet, så hensyn til profit eller øget produktion ikke 231 



ødelægger miljøet. I det nuværende samfund ses ordninger, der måske kan være med til at udbedre 232 
rovdriften på natur og mennesker ofte kun som nye profitmuligheder, og lige så ofte undlades de 233 
realiseret, når udsigten til profit ikke er tilstrækkelig. Ægte bæredygtighed vil først være muligt, når 234 
fællesskabet selv bestemmer, og kan undlade hensynet til profit. 235 
 SFUs vision om et demokratisk, solidarisk og bæredygtigt samfund skal sikre den enkeltes frie 236 
udfoldelse indenfor rammerne af et fællesskab, der sikrer menneskenes kontrol over samfundet og 237 
en produktion, der ikke ødelægger mennesker eller natur. Hvis denne vision skal realiseres, kræver 238 
det et opgør med kapitalismen og indførelsen af socialisme.  239 
 240 
 241 

Kampen for socialismen 242 

Der findes ikke nogen drejebog for, hvordan vi opnår socialisme, da kampen til alle tider vil tage sit 243 
udgangspunkt i det bestående samfund. Det er alligevel muligt at udstikke nogle generelle 244 
principper for, hvordan denne kamp skal føres. 245 
Målet er indførelsen af socialismen og gennemførelsen af visionen om et demokratisk, solidarisk og 246 
bæredygtigt samfund. Kapitalismen er et globalt system, der ikke kender til landegrænser. Derfor 247 
må socialister også organisere sig internationalt og bekæmpe kapitalismen overalt i verden. Vi 248 
arbejder internationalt for at styrke og samle den socialistiske bevægelse i verden og sikre en 249 
platform for at forandre verden internationalt. De kampe, vi kæmper herhjemme i Danmark er en 250 
del af en større kamp mod de samme strukturer og mekanismer, som udsulter, undertrykker og 251 
skaber ufrihed overalt i verden. Når kapitalismen er international må vores kamp imod den også 252 
være det. 253 
Vi ønsker et grundlæggende opgør med det kapitalistiske samfund og er derfor en revolutionær 254 
ungdomsorganisation. Vi vil ikke blot pynte på kapitalismen, men afskaffe den gennem et 255 
demokratisk opgør til fordel for et helt anderledes samfund. Derfor kan vores samfundsforandring 256 
ikke blot skabes ovenpå det eksisterende, men kræver grundlæggende forandringer. Konkrete 257 
forbedringer i den arbejdende klasses forhold er nødvendige skridt på vejen mod et socialistisk 258 
samfund. Vores kamp opererer således både på kort og langt sigt for indførelsen af socialisme. 259 
 260 
Inden for og uden for parlamentet 261 
Kampen for henholdsvis de kortsigtende og langsigtede interesser er ikke hinandens modsætninger. 262 
Vi går ind i klassekampen for at skabe konkrete resultater og sejre for almindelige mennesker. Først 263 
da vil vores langsigtede alternativ fremstå attraktivt og realistisk. Det kortsigtede mål en 264 
forudsætning for at opnå langsigtede mål. Vejen til at opnå disse mål går gennem både 265 
parlamentarisk og udenomsparlamentarisk kamp. 266 
 Den parlamentariske kamp foregår de steder, hvor der sidder folkevalgte, Folketinget, 267 
kommunalbestyrelse, Europaparlamentet osv., og den udenomsparlamentariske, hvor mennesker har 268 
deres hverdag. Her er det de forskellige bevægelser, fagbevægelsen, miljøbevægelsen, 269 
fredsbevægelsen og kvindebevægelsen, der er de dominerende aktører. 270 
 271 
De to kampformer er lige vigtige, da det parlamentariske arbejde hviler på vores magtbastioner i 272 
samfundet og vores udenomsparlamentariske magt kan styrkes igennem de sejre, der vindes i 273 
parlamentet. Ved at vinde politiske sejre i parlamentet og erobre bastioner og positioner i samfundet 274 
skabes den folkelige opbakning, som er nødvendig for at forandre samfundet, da 275 
samfundsforandring i det moderne samfund kun er muligt, hvis der kæmpes alle steder og på alle 276 
niveauer i samfundet. 277 
 278 



Uden for konsensus – inden for rækkevidde 279 
SFUs strategi er altid at fremføre politiske forslag, der er gennemførlige men bringer os et skridt 280 
nærmere det socialistiske samfund. Overalt vil vi bevidstgøre, radikalisere og aktivere mennesker, 281 
grupper og bevægelser, så de deltager aktivt i kampen for et bedre samfund. SFU skal smadre 282 
kapitalismens troldspejl og gøre arbejderklassens ungdom bevidst om sin interesse i et socialistisk 283 
samfund gennem skabelsen af en folkelig modmagt. Vi skal bakke op om og skabe grobund for 284 
antikapitalistiske frigørelseskulturer og kritiske medier. Vi skal kæmpe for at bryde den 285 
kapitalistiske indoktrinering i uddannelsessystemet og kræve et opgør med en kultur, der sætter 286 
forbrugerisme, lønarbejde og fastfrosne familiemønstre som målet med livet 287 
For at føre denne strategi ud i livet skal vi som organisation fremføre synspunkter, som på den korte 288 
bane placerer os uden for konsensus men som er inden for rækkevidde ved deres praktiske 289 
gennemførelighed.  290 

Vores strategi i parlamentariske forsamlinger er at udbrede vores budskab om socialismens 291 
mulighed og nødvendighed. Det gør vi ved at arbejde for at få vedtaget politik, der 292 
varetager lønmodtagernes kortsigtede interesser og lægger fundamentet for skabelsen af et nyt 293 
samfund. 294 
 I det udenomsparlamentariske arbejde i de samfundsmæssige bevægelser vil vi ligeledes kæmpe 295 
både på kort og langt sigt. SFU skal være talerør for bevægelserne og formulere deres krav i den 296 
politiske kamp. Bevægelserne skal danne et folkeligt pres for at få gennemført konkrete 297 
forbedringer på det korte sigt. Samtidigt skal bevægelserne radikalisere den almindelige 298 
samfundsdebat og dermed gøre vores langsigtede mål forståelige for befolkningen men samtidig 299 
bevare sin folkelige fundering og opbakning.. På den måde bidrager bevægelserne igennem 300 
udenomsparlamentarisk aktivitet både til opnåelsen af kortsigtede resultater i parlamentet og styrker 301 
kampen for et socialistisk samfund. Men bevægelser er ikke blot et middel for SFU. Igennem 302 
folkelige organisationer kan mennesker ændre verden og tage magten over samfundet. 303 
 En central samfundsmæssig bevægelse i Danmark er fagbevægelsen. I denne må vi kæmpe 304 
aktivt, både for at radikalisere fagbevægelsen og for konkrete forbedringer til lønmodtagerne. Kun 305 
ved at deltage i kampen for de kortsigtede forbedringer, vil der skabes opbakning til vores visioner 306 
på lang sigt. Også i fagbevægelsen vil vi være uden for konsensus men indenfor rækkevidde og 307 
arbejde for at bevidstgøre, aktivere og radikalisere, så fagbevægelsen kan komme til at spille en 308 
endnu mere progressiv rolle. 309 

SFU er altid villige til at samarbejde med folk og grupperinger, der har en anden vision end os 310 
selv for at opnå konkrete forbedringer for almindelige mennesker. 311 
 312 
De manges magt 313 
SFU er en revolutionær organisation. Dvs. at vi ønsker en samfundsforandring, der gør op med det 314 
kapitalistiske samfund. Denne revolution kan kun ske med opbakning fra et flertal af befolkningen 315 
og skal foregå demokratisk. Det vil selvsagt ligeledes være muligt for et flertal at rulle revolutionen 316 
og det socialistiske samfund tilbage. 317 
 Så vidt muligt skal en sådan revolution ske med fredelige midler, men hvis et mindretal med 318 
vold forsøger at forhindre flertallet i demokratisk at gennemføre sin vilje, forbeholder vi os retten til 319 
at kæmpe imod om nødvendigt med voldelige midler. 320 
 Vi ønsker derfor ikke at anvende eller tale for brugen af vold i et velfungerende politisk 321 
demokrati.. På samme måde står det også klart, at vold kun er legitimt, hvis der ikke er demokratisk 322 
mulighed for at arbejde for sine politiske holdninger og synspunkter. 323 
 Vi er ikke i besiddelse af de samme økonomiske ressourcer som kapitalisterne, men vores styrke 324 
i klassekampen er, at vi kæmper for de mange som i fællesskab kan tage magten. Fællesskabet kan 325 
ved at anvende de manges magt skabe et samfund, hvor mennesket er frit  326 



 327 
En anden verden er  nødvendig! 328 
Kapitalismen er årsag til størstedelen af de problemer, vi ser i verden i dag: fra krig og sult i den 3. 329 
verden, til nedskæringer og manglende medbestemmelse i det danske velfærdssamfund. 330 
Kun gennem et opgør med kapitalismen kan vi skabe et samfund, hvor der er frihed til at leve det 331 
liv, man ønsker i fællesskab med andre mennesker. 332 
 150 års klassekamp har ikke afskaffet kapitalismen. Den har i perioder tøjlet den og 333 
skabt rum til frihed for de mange. Men det kapitalistiske system giver os ingen fremtid. Vi må 334 
derfor erstatte det kapitalistiske system med demokrati og socialisme: Socialisme er fremtiden! 335 


